30 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
său 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 133.

Brașov, Mercuri 18 (30) Iunie

1897.

Grevă față de guvernul din Austria.

În Austria se încurcă tot mai mult lucrurile. Nemții din opoziția nu s'au mulțămît cu scandalurile obstrucționiste, provocate în parlament, ci acum au recurs la o măsură și mai extremă, care se apropie chiar de revoluția.

Petrecerea, de-altminte-relea, sunt semne că va fi bine cercetată. Invitarea comitetului arangiator este următoarea: Maturisanții dela școlile medii gr. or. române din Brașov invită la Petrecerea cu dans, *Exitus*, sub patronagiul d-nei *Elena A. Popovici*, ce se va arangia Miercuri, în 18 (30) Iunie 1897 în sala hotelului „Central Nr. 1”. Începutul la 8 ore s'era. Prețul de intrare: pentru domni 1 fl., pentru stud. 50 cr. Venitul curat este destinat pentru cumpărarea unui stég la gimnasiu din loc. Oferte maritimose se primesc cu mulțamită și se vor chita pe cale publică.

Regele Siamului și Banffy.